Henrici. Praefuit annis triginta, fuit Rodolpho Hab-  
 burgio Imperatori imprimis charus: sed cum paucis annis  
 ante mortem Rodolphi, secundam eius coniugem D. Eli-  
 abetham Burgundionum Ducissam, iussu Rodolphi Spi-  
 rensis venientem, Episcopus è curru excipiens (forma ipsius  
 osculatus esset: imperatrix verò talis osculi im-  
 mens apud Imperatorem de Episcopi lascivia conquesta  
 iussit Imperator Episcopo nunciari, *se sibi solo hoc pa-  
 tate osculandum comparasse, quod si ipse quoque osculari  
 vellet, proprium sibi pacificale quareret, non alienum, & ad se  
 pertinens oscularetur.* Episcopus relicta Imperiali aula,  
 aliquandiu cessit: donec post non adeo multos menses Im-  
 perator apud Germersheimium ex hac mortali vita evo-  
 laretur, vnde Spiram allatus, in Regum choro honorificè  
 depositus ac prope alios Imperatores terra parenti reddi-  
 tus est, sub marmore, cui talis Epigrapha est superaddita:

*Rodolphus de Habsburg Romanorum Rex: anno regni sui  
 1111. Obiit anno Domini 1291. in die 'Disiensionis & Aposto-  
 phiae.*

Mortuo iam Rodolpho, Fridericus Episcopus Spiram re-  
 dit ad suam gubernationem. Sequenti anno, cum inter-  
 fuit Synodo Aschaffenburgensi, & inde Spiram redire  
 vellet: captus est non procul à Moguntia, prope pagum  
 Altdorfen à Gerardo Comite in Katzenellenbo-  
 gen in insidiis ibi collocato: Inde in castrum aliquod abdu-  
 ctus, & aliquandiu detentus magna Episcopatus pecunia  
 redemptus est. Reversus postea ad Ecclesiam suam Spiren-  
 sem, religiosissimè vixit ad finem vitae usque. Obiit tandem  
 octava Ianuarii, anni à nato Christo 1302. Auehi-  
 tur in Eulsthalium Ordinis S. Benedicti Cœnobium, &  
 cum honesto virtutum suarum & actæ vitæ Elogio, ho-  
 norificè sepelitur. Sub eius gubernatione exsus est, anno  
 1298. in agro Wormaciensi non procul ab Alzheim, Adol-  
 phus Rex. Comes Anaxouianus, ab Alberto Austriæ. Qui  
 interitus in Rosatum vallis celebri monialium cœnobio hu-  
 matus, postea Inap. Henrici VII. iussu, sequentis Episcopi

Sibothonis temporib. Spiram delatus, & in Regum  
depositus est, sub insigni marmore, cui talis est super  
inscriptio:

*Anno Domini 1298. Obiit Adolphus de Nassau  
manorum, 6. Nonas Julii occisus anno regni sui octavo.*

## LII.

Sibotho Baro à Lichtenberg, Alsata: sicecessit  
legitime electus in Episcopum Spirensem ab uniuersis  
ro. Præfuit 12. annis laudabiliter: fuit iustitia & ac  
promotor ac defensor acerrimus, iniquitatis vero  
tia ac iniusta Tyrannidis hostis etiam ac vindex  
mus. Pacauit initio statim gubernationis sue, ciuili  
bello frementem Spiram: disturbato è gubernatione  
tu qui misere plebi diu multis modis fuerat durus &  
rius. Decessit ex hac mortali vita anno 1314. Sepelitus  
Regum choro, fuit enim Henrici VII. Imp. intimus  
filiarius. Præcedente anno tanta grallabatur pestis  
vniuersam Europam, vt tertio penè humani generis  
ea absumeretur. Scribit Haugobertus S. Ferruci  
Bleydenstadium monachus, Colonia eo anno  
millia, apud Treuerim duodecim millia, Moguntia  
cim, Wormacia lex, Spira nouem, Argentina tres  
Basilea quatuordecim, apud Herbipolin quatuor  
num millia aëris contagio absumpta esse. Totost  
gos, tota oppida (absumptis omnibus incolis) vacua  
habitoribus, rura sine colonis & agricolis iuisse.  
pestem summa Annonæ difficultas excepit, ita vt ex  
clade superstites difficilius esset viuere, quàm illis  
peste sunt absumpti) fuisset mori. Et fame peritissim  
peste perire & absumi non potuerunt, nisi è regno  
frumenta in mediam Germaniam fuissent allata. Sub  
iplo Episcopo Sibothone Comititia habuit Spire Imp  
ricus VII. cuius mandato Spiram allata, & in Regum  
honorifice coram omnibus Imperii proceribus  
sunt ossa, Adolphi Anaxouiani ab Alberto Austro

berti Austrii à Ioanne fratris filio interfectorum, & per omnem vitam suam summe inter sese dissidentium Regum: quorum ille è Khunigsfeldo Ergouia Monialium cœno- bio, alter è Rosarum vallis virginum monasterio transla- tus est. In Adolphi tumulo Spirensi, inuenta est capsula plumbea, in qua fuit exiguum corpusculum sericato pallio indutum, in cineres redactum ossibus tamen & crinibus adhuc integris: cum plumbea tabula, cui talis inscriptio in- erat:

*Octavo Idus Octobr. Agnes filia Friderici Imperat. obiit.* In hunc tumulum Adolphus positus, cum inscriptione su- pra in Friderico allegata. In Alberti tumulo inuentum est corpus rubeo serico inuolutum, cum cuprea ac deaurata corona: cum plumbo item cui inscripta erant hæc verba:

*Anno Jesu 1190. decima septima Septembrium, Obiit Bea- trix Imperatrix.* Hæc Friderici Barbarossæ coniunx fuit. In hunc tumulum positus est Albertus Imperator, cum tali inscriptione:

*Anno Domini 1308. Calendis Maii Albertus Roma- norum Rex, quondam Rodolphi Romanorum Regis filius, oc- cissus: Anno sequente, quarto Calendarum Septembris hic est sepultus.*

## LIII.

Emicho Comes à Leyningen, constituitur Episcopus Spirensis, post mortem Sigebononis Episcopi, non qui- dem per legitimam Canonorum senatus electionem, sed mandato Imperatoris Ludouici Bauari: qui antea et- iam Georgium Comitem à Feldentz, contra Arnoldum Baronem de Ochsenstein à Friderico Austro in Episco- pum designatum, Episcopatu præfecerat: cui Georgio mox ex hac mortali vita sublato, Emicho à Ludouico Imp. sub- rogatur, qui tandem (Arnoldo etiam huic mortali vitæ va- ledicente) plena & quieta gubernatione potitus est, annis 14 quibus plurimum profuisset diligenti sua cura & guber- natione, nisi Austria Duces Spirenses agrum ferro in- ceo diis & rapinis aliquoties miserrime vastantes, summos

habuisset hostes eo quòd Imperatori Ludouico Bawaro, Episcopus & tota Reipubl. Spirensis, contra Fridericum Austriam Ludouici competitorum adhereret. Emit tamen nihilominus plurimos pagos ad Episcopatum Spirensem. Decessit ex hac vita anno Domini 1328. decima nona Aprilis. Sepelitur honorifice in media Basilica Spirensi, in aram S. Annæ sub veneti, siue Thalassici coloris intus marmore.

## LIV.

Bertholdus Comes à Buchogk ex Burgundionibus antea Teutonicorum Ordinis strenuus heros, sapientia & virtute præditus insigni postulatur ad Spirensis Ecclesie gubernationem, mortuo Emichone à toto Capitulo. Perstitit undecim mensibus, & ad Argentinenis Episcopatum clauum vocatus, Spirensis Ecclesiam libere & cum maxima gratiarum actione Senatui eius loci Canonicorum resignatur anno 1329. De hoc Episcopo, plura vide in Argentinenis.

## LV.

Waldramus Comes à Feldentz, eligitur à clero summo Collegii Spirensis in Episcopum anno Domini 1329. Perstitit fuit sex annis, & aliquot mensibus. Erat homo semper valetudinarius, quæ causâ adgebatur ad Episcopatum gubernationem Baldouino Treuerensi ac Moguntino Archiepiscopo resignandam. Obiit autem paucis mensibus post depositum gubernationis onus, anno videlicet 1336. quinta Septembris. Sepelitur in Prædicatorum Monasterii choro ante aram summam. Huius Episcopatus temporibus habitæ sunt Spira anno Domini 1337. maxima Comitia ab Imperatore Ludouico Bawaro, quibus omni Imperii status præsentis fuerunt: ibi de pace per totum Imperium Germanicum, in quo multisiam annis maximum fuisset tumultuatum, constituenda: & de prædonum abstrahendum, hinc inde per publicas vias licentiosius gratiarum tollenda & prohibenda Tyrannide habitæ sunt grauissimæ tum vtilissimæ deliberationes.

## LVI.

Baldouinus Comes à Lutzelburg, Imperatoris Henrici VII. Germanus frater, Archiepiscopus Treuerensis, & aliquandiu etiam Moguntinus, Sacti Rom. Imp. Princeps Elector, Episcopus etiam Wormacienfis: quib. amplissimis dignitatibus omnibus summa fide & laude, præfuit utilissime. Is, vt afflictæ Spirensis Ecclesiæ administrationem etiam in se acciperet, ab vniuerso Spirensi clero, eiusque admodum valetudinario Episcopo Waldramo humilime rogatus: preces afflictorum clementer exaudiuit, duobus annis administrationis titulo Ecclesiam Spirensi tanta prudentia & cura gubernauit, vt illa ex omnibus incommodis & miseriis feliciter liberata, in pristinam dignitatem pulcherrime resurgeret. Moriente verò interim Waldramo, Baldouinus etiam Archiepiscopus, anno 1377. Ecclesiæ Spirensis clauum, Canonicorum eiusdem loci summo Collegio libere resignans. eos ad proprium sibi è suo Collegio Episcopum eligendam exhortatus est.

## LVII.

Gerhardus nobilis ab Erembergk, Canonicus omninò adhuc iuuenis, sed eximia virtute præditus: nondum Capitularis aut summo Canonicorum Senatui insertus, eligitur post mortem Waldrami, & resignationem Archiepiscopi Baldwini, vnanimi consensu totius Capituli in Episcopum Spirensi anno Domini 1377. Præfuit laudabiliter ac utilissimè viginti sex annis, mense vno, diebus quatuor. Decessit ex hoc calamitatis seculo, vicesima octaua Decembrii, anni à nato humani generis Saluatore 1363. Sepelitur honorifice in media Basilica Cathedrali, ante D. Annæ aram sub marmore, cui & gentilitia eius insignia superaddita sunt, & vera eius effigies affabre apposita. Fuit Imperatori Lodouico Bauaro imprimis charus, & consiliis suis sæpe utilissimus. Huius fauore & consensu, ex pago Vdenheimensi oppidum mœnibus ac fossis pulchrè munitum fecit. Instaurauit Cœnobium Augustinianorum,

anno Domini 1340. incendio misere vastatum, & in  
res collapsum.

## LVIII.

Lambertus nobilis à Buren, vel Burnen, Alfatat  
tur ab Imperatore Carolo IV. & Pontifice Urbano V.  
tra Canonicam electionem, in qua vnanimi totius  
consensu, Episcopus Spirensis designatus iam erat E  
hardus nobilis heros à Randeck, summi Collegii Decan  
qui venienti Lamberto cedere, & Vdenheymentis  
ac aliquorum pagorum ac castrorū possessione content  
esse coactus fuit. Erat Lambertus iste homo omnino  
hypragmaticus ac ambitiosissimus: qui ex Monacho Ne  
wylerano Abbas Gengenbacensis: ex Abbate Episcop  
Brixensis, & Imperat. Caroli IV. Cancellarius ac  
Consiliarius factus: nondum quieuit, donec & Spirens  
Episcopatum consequeretur: huic à Carolo IV. (qu  
quem summa erat ipsius autoritas) omnium privileg  
rum ac donationum confirmationem sub aureo Imp  
toris Sigillo consequutus est: id Diploma, Bulla Car  
titulo nobilitatum est. Sub eius gubernatione perierat  
incendio Spira, decima septima Septembrium anni à  
Christo 1371. ades priuata sexaginta: id incendium in  
pomario natum, durauit integrum biduum Praefuit  
ter annis ferè nouem: postea resignata Spirensi Eccle  
Argentinensi sese intrusit, anno Christi 1372. De quo  
ra vide in Argentinensibus ac Bambergensibus, nam  
Episcopatibus aliquandiu postea praefuit.

## LIX.

Adolphus Comes Anaxouianus, eligitur vnanimi  
suffragiis totius Capituli, in Spirensis Episcopum anno  
Domini 1371. praefuit nouem annis pene, & à summo Co  
nonicorum Moguntinensium collegio ad Archiepiscop  
tus gubernationem vocatus, anno Domini 1373. à Rom  
po Pontifice Gregorio XI. Moguntiam venire & illuc  
gere prohibitus est, quia Ludouicum ille Misniae Marchio  
nem

rem, & Episcopum prius Bambergensem Moguntiam  
 destinavit: Interim igitur Spirensis Episcopatus, retinuit  
 Adolphus, donec anno Domini 1381. Ludouicus Archie-  
 piscopus misero fato ex hac vita euocaretur: tum Mogun-  
 tinam Cathedram occupans, Spirensis tamen Ecclesia  
 datum nondum abiecit, et si Nicolaus aliquis à Romano  
 Pontifice Spirensis Episcopus designatus è Roma in Ger-  
 maniam missus esset: quem Adolphus ad quietam guber-  
 nationem peruenire non passus est, nisi post septennium.  
 Praefuit Adolphus Moguntinae sedi annis octo, valedixit  
 mortalium hominum conuersationi ac vitæ, anno Domi-  
 ni 1388. in oppido Haylgenstadt. Sepelitur Moguntia. Is  
 initio gubernationis suæ, armis Spiram rebellem & sedi-  
 tiolam auxiliis Archiepiscoporum Coloniensis & Treue-  
 rensis, suæque amplissimæ familiæ parere sibi coëgit: cui-  
 crens vrbe in perpetuum exilium authorem eius rebellio-  
 nis, Henricum à Landaw, nobilem & opulentissimum ci-  
 uem Spirensis, cuius omnia bona confiscata sunt.

## LX.

Nicolaus humilis fortis parentibus ex oppido Wyfba-  
 den natus: vir eximie doctus ac prudentissimus: successit  
 Adolpho, è Roma (vbi Rotæ annis duodecim auditor fue-  
 rat) missus & Ecclesiæ Spirensi, à summo Pontifice Vrba-  
 no VI commendatus. Peruenit ad quietam gubernatio-  
 nem non citius quàm anno Dominicæ incarnationis mil-  
 lesimo trecentesimo octuagesimo octauo, paucis mensi-  
 bus ante mortem Archiepiscopi Adolphi. Praefuit summa  
 cum laude ac vtilissime annis quindecim, quibus ita Epi-  
 scopatum Spirensis instaurauit, auxit & locupletauit di-  
 ligentissima cura & gubernatione sua, ut eius non immeri-  
 to reparator, & secundarius fundator dici ac celebrari de-  
 beat. Erat per omnes totius Episcopatus sui pagos Om-  
 nium templorum aliquo modo collapsorum aut rui-  
 nas minantium diligentissimus restitutor ac renoua-  
 tor: vir mitis ac humanus erga omnes, præcipue erga

clerum suum, cui charissimus erat, et si sine eius consensu  
Episcopatum satis violenter inuito inuassisset & occupasset.  
Obiit Brusella septima Iunii anno incarnationis 1396. hinc  
Spiram vectus, in Cathedralis Basilicæ media arca, ante  
Annæ aram sub caruleo marmore Episcopi Ewich  
Lyningen honorificè est depositus.

## LXL

Rabanus nobilis ab Helmstadt, vir sapientissimus  
ratoris Venceslai Cancellarius: eligitur in Episcopi Nid  
successorem vice prima Iunii, anno Domini 1396. sed  
per discordiam: aliqua enim Canonicorum pars sustinuit  
sua Godefrido Comiti à Leyningen dederat. Præfuit  
pientissime ac utilissime annis quadraginta duobus,  
Imperatorum Ruperti Palatini ac Sigismundi Com  
rius, omnibus circumiacentis terræ Principibus car  
charus. Cinxit grauissima obsidione duorum mensium  
vrbein Spirensis, eò quod ibi Senatus populusque  
muros, S. Germani Cœnobium propter sceleratam emul  
ci monachorum vitam & sub religionis specie constan  
tas ibi ciuium vxores ac filias, zelo vlciscenda talis imp  
tis & perfidia funditus euertissent soloque æquassent:  
tumque clerum ob hanc causam vrbe expulissent. Id  
dium ac bellum à Sigismundo Imperatore in Comitibus  
riberga habitis, certis conditionibus transactum & con  
positum est: cum magna tamen iactura Senatus populi  
Spirensis grauissime multati. Anno Domini 1430. elig  
idem Rabanus in Archiepiscopum Treuerensem. à Pontifici  
Maximo Eugenio IV. contra alios duos per discordiam  
summi Collegii Treuerensis Senatu electos, Iacobum  
delicet Baronem à Sireck, & Valericum comitem de Ma  
derschiedt: Præfuit Treuerensi Archiepiscopatu etiam  
summa in quiete annis nouem, semper interim Spirensis  
etiam Ecclesiæ possessione retenta: donec anno Domini  
1439. vtriusque Episcopatus magistratu se abdicaret. &  
vnanimiter consentiente vtriusque vrbeis clero, Archiep  
scopatu